ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO AMARILSON GUILHERME DO AMARAL, SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

SEME, SOLICITAR MATERIAS LÚDICOS PARA MELHOR APRENDIZADO E

DESENVOLVIMENTO INFANTIL PARA O CENTRO DE REABILITAÇÃO MÁRIO TAVARES,

BAIRRO NOVA BRASÍLIA.

JUSTIFICATIVA

O uso de recursos lúdicos (como brinquedos pedagógicos, jogos educativos, livros infantis,

massinhas, materiais de pintura, entre outros) é essencial no processo terapêutico de

reabilitação infantil, contribuindo para o desenvolvimento motor, cognitivo, emocional e social

das crianças assistidas na unidade. Além disso, tais materiais ajudam a tornar o ambiente mais

acolhedor e humanizado, facilitando a adesão e o progresso no tratamento. Considerando que

o Centro de Reabilitação Mário Tavares realiza atendimentos importantes a um público

infantojuvenil com diferentes necessidades, a presença desses materiais é uma demanda

urgente para o fortalecimento das ações de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia e terapia

ocupacional. Dessa forma, solicitamos o envio de materiais lúdicos e pedagógicos apropriados

para crianças em reabilitação, a renovação periódica desses itens, conforme a demanda da

unidade, a inclusão dessa solicitação no planejamento de apoio estrutural às unidades de

reabilitação do município. Contando com o comprometimento dessa Secretaria com a saúde

integral da criança, agradecemos antecipadamente pela atenção à presente solicitação.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 19 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA

VEREADOR -PL